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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования заключается в том, что социальные

проблемы во все времена составляли основу стабильности любого общества. В этом

смысле особое значение социальные процессы приобретают в многонациональных

регионах и особенно в переходные периоды из одной общественно-экономической

формации в другую. Распад Советского Союза и связанные с ним потрясения внесли

коренные изменения в сложившуюся систему социально-экономических отношений

в российском обществе. Переход к рыночной экономике полностью изменил

социальную структуру, которая сложилась в советский период, и дал толчок

формированию новых классов и социальных слоев в российском обществе.

Многонациональный состав населения Российской Федерации в определенной

степени внес свои коррективы в данный процесс, поскольку в национальных

республиках имелись свои особенности. Сложившаяся в советский период

социальная структура этнических групп инерционно сохраняла национальные

традиции в хозяйственном укладе и быте народов, проживающих в полиэтнических

республиках.

Актуальность данной темы также диктуется теми изменениями, которые

произошли в результате формирования рыночных отношений, связанными с

процессом суверенизации национальных республик, привнесшим исключительные

возможности доступа к власти и экономическим ресурсам представителям

титульной нации, что стало камнем преткновения между этническими группами,

проживающими в этих республиках. Сложившаяся ситуация в республиках

понимается и трактуется разными этническими группами по-разному.

Представители титульной национальности выступают за создание условий

наибольшего благоприятствования в интересах своей нации, но в то же время

представители других этнических групп, особенно русской, отстаивали принцип

социальной справедливости по советскому образцу. В этом отношении основной

водораздел в доступе к материальным ресурсам и власти проходил между

представителями титульного этноса и русским населением, что подтверждается

4

выводами ряда исследователей, которые утверждают, что «в итоге противоречия

между русскими и нерусскими занимают второе по остроте место после отношений

между богатыми и бедными»1. Вместе с тем, «основные тенденции трансформации

социальной структуры до сих пор вели к углублению конфликтности по поводу

воспринимаемого социального неравенства»2.

В данном контексте среди национальных регионов страны особое место

занимает Республика Башкортостан, в которой по данным переписи 2010 г.

проживает более 130 национальностей. Башкортостан в Российской Федерации

единственный регион, в котором каждая из трех национальностей – русские,

башкиры и татары имеет численность более 1 млн человек. Наряду с ними в

республике компактно проживают марийцы и чуваши, численность которых

превышает более 100 тыс. чел. Этническое многообразие республики, в свою

очередь, придает этносоциальным процессам особый колорит и в то же время

сложность для решения социально-экономических проблем. В условиях рыночной

экономики актуальными становятся вопросы, связанные с адаптацией этнических

групп к новым реалиям. Закрытие многих промышленных предприятий, распад

колхозов и совхозов полностью изменили трудовые ориентации и социальные

позиции населения в условиях рыночных отношений. Сложившаяся этносоциальная

дифференциация населения и ухудшение его социального самочувствия в таком

полиэтничном российском регионе, как Башкортостан, актуализируют

необходимость научного осмысления происходящих процессов в социальной сфере.

Данное исследование этносоциальных процессов в Башкортостане носит

междисциплинарный характер. Наряду с социальными проблемами, оно

представляет прежде всего этнологическую направленность, так как в нем

раскрываются тенденции развития социальных процессов среди этнических групп,

проживающих в республике. Этнологический аспект социальных проблем в

российском обществе, связанный с межэтническими отношениями и новой

1 Русские: этносоциологические исследования / Ю. В. Арутюнян, Л. М. Дробижева, Л. В.

Остапенко и др.; отв. ред. и сост. Ю. В. Арутюнян. М., 2011. С. 22.
2 Социальное неравенство этнических групп: представления и реальность / Авт. проекта и отв.

ред. Л. М. Дробижева. М., 2002. С. 5.
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Стратегией национальной политики в Российской Федерации3, в последние годы

приобрел новое звучание и особую актуальность. Все эти факторы подтолкнули к

выбору данной темы диссертационного исследования.

Объектом исследования выступают этносоциальные процессы в Республике

Башкортостан, проявляющиеся в трансформационный период российского

общества.

Предмет исследования – этносоциальные процессы в Республике

Башкортостан на современном этапе в сравнительном аспекте с поздним советским

периодом, в рамках которых происходит формирование новой социальной

структуры населения и его адаптация к изменившимся условиям рыночной

экономики, а также этносоциальная стратификация и социальное самочувствие

этнических групп.

Хронологические рамки исследования обозначены концом 70-х гг. XX

века и началом третьего десятилетия XXI века. Выбор таких хронологических

рамок продиктован необходимостью сравнительного анализа этносоциальной

структуры многонационального региона по данным последних двух Всесоюзных

переписей населения 1979 и 1989 гг., Всероссийских переписей населения 2002 и

2010 гг., а также проведенных этносоциологических исследований в республике в

1993–2021 гг.

Территориальные рамки исследования ограничены Республикой

Башкортостан, в которой протекают этносоциальные процессы среди

многонационального населения в пределах одноименного региона.

Степень научной разработанности проблемы. За многие годы активного

изучения этносоциальных процессов в отечественной исторической и

социологической науке сложилась методология исследования этих процессов,

включающая концептуальные подходы и методы их изучения в полиэтничных

регионах Российской Федерации. Исследование данной проблематики

3 Указ Президента РФ от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» // Собрание

законодательства РФ. 24.12.2022. № 52. Ст. 7477.
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предполагает, как рассмотрение различных аспектов проявления этничности в

современных общественно-политических и социально-экономических процессах,

так и изучение социальной структуры российского общества, факторов ее

динамики и трендов развития. Поэтому выявить специфику протекания

этносоциальных процессов в Республике Башкортостан без активного

привлечения трудов предшественников и опоры на них практически невозможно.

В основу историографического обзора положен тематико-хронологический

принцип.

Теоретические основы исследования этноса и этнических процессов,

методология прикладных историко-этнологических исследований, важнейшие

проблемы отечественной этнологии были разработаны в научных трудах С. Н.

Абашина, Р. Г. Абдулатипова, С. А. Арутюнова, Ю. В. Арутюняна, Ю. В.

Бромлея, М. Н. Губогло, Л. М. Дробижевой, Г. А. Комаровой, Р. Г. Кузеева, В. В.

Пименова, Ю. И. Семенова, В. А. Тишкова, С. Н. Чешко, В. А. Шнирельмана и

др.4

4 Абашин С. Н. Статистика как инструмент этнографического исследования (узбекская семья в

XX в.) // Этнографическое обозрение. 1999. № 1. С. 3–16; Его же. Национализмы в Средней

Азии: в поисках идентичности. СПб., 2007. 304 с.; Абдулатипов Р. Г. Человек, нация, общество.

М., 1991. 224 с.; Его же. Обустройство российской нации как национальная идея России в XXI

веке // Вестник Российской нации. 2008. № 2 (2). 168–173; Арутюнов С. А. Народы и культуры:

развитие и взаимодействие. М., 1989. 247 с.; Его же. Силуэты этничности на цивилизационном

фоне. М., 2012. 416 с. Бромлей Ю. В. Очерки теории этноса. М., 1983. 412 с.; Его же.

Национальные процессы в СССР: в поисках новых подходов. М., 1988. 207 с.; Губогло М. Н.

Три линии национальной политики в посткоммунистической России // Этнографическое

обозрение. 1995. № 5. С. 110–124; Его же. Антропология повседневности. М., 2013. 783 с.;

Дробижева Л. М. Социальные проблемы межнациональных отношений в постсоветской

России. М., 2003. 376 с. Ее же. Методологические проблемы этносоциологических

исследований // Социологический журнал. 2006. № 3-4. С. 89–101; Комарова Г. А. Опыт

интеграции: междисциплинарное взаимодействие этносоциологии и этнографии. М., 2012. 207

с.; Его же. Сила антропологического подхода // Антропологический форум. 2012. № 17. С. 267–

302; Кузеев Р. Г. Происхождение башкирского народа: Этнический состав, история расселения.

М., 1974. 572 с.; Его же. Народы Среднего Поволжья и Южного Урала: этногенетический

взгляд на историю. М., 1992. 347 с.; Статистика в этнографии / Отв. ред. В. В. Пименов. М.,

1985. 189 с.; Семенов Ю. И. Теоретические проблемы «экономической антропологии» //

Этнологические исследования за рубежом / Отв. ред. Ю. В. Бромлей. М., 1973. С. 30–76; Его

же. Этнос, нация, диаспора // Этнографическое обозрение. 2000. № 2. С. 64–74; Тишков В. А.

Антропология российских трансформаций // Этнографическое обозрение. 2000. № 1. С. 3–19;


[…]


повернуть обратно (13 %).

Основным источником дохода для большинства опрошенных респондентов

оказался только зарплата по основному месту трудовой деятельности. Наиболее

высокая доля в данной группе была характерна русским и татарам, у которых

данный показатель соответственно составлял 43,6 % и 39,3 %. Отсутствие

возможности иметь постоянную работу негативно отражается на общем

социальном самочувствии жителей республики. В этом отношении порядка 5 %

респондентов заявили, что они живут случайными заработками. Существенно

высоким оказался удельный вес респондентов, которые живут за счет пенсии и

помощи детей. Башкиры, татары, а также марийцы и чуваши, проживающие в
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сельской местности, отмечали, что держат хозяйство или получают пособия на

детей. Это связано с тем, что относительно высокий уровень рождаемости на селе

отмечается у данных этнических групп (за исключением татар).

Несмотря на трудности рыночных отношений, как показывают данные

этносоциологического опроса, одна треть татар (35,2 %), почти столько же

башкир (31 %) и немногим менее половины респондентов «иных»

национальностей (44,4 %) твердо заявили, что они полностью приспособились к

рыночной экономике. Однако такой позиции придерживалась лишь четверть

русских (26,3 %).

Несмотря на разброс позиций касательно развития рыночных отношений,

по мнению каждого пятого татарина и почти четверти башкир, наиболее

оптимальным вариантом для экономики республики была бы полная свобода

бизнеса и низкие налоги. Но русские и респонденты «иных» национальностей

такую позицию разделили не с особым энтузиазмом, соответственно 14,5 % и 9,7

%.

Оценивая современную ситуацию, как показал проведенный опрос среди

населения республики, каждый второй респондент татарской и башкирской

национальности с оптимизмом отметил, что все не так плохо, а скоро будет

лучше. Такое мнение разделили лишь немногим более четверти русских и треть

респондентов «иных» этнических групп. При этом немногим менее половины

опрошенных, независимо от этнической принадлежности, высказали терпеливо

оптимистическую оценку ситуации, отметив, что «жить трудно, но терпеть

можно», тем самым соглашаясь с трудностями сегодняшнего положения в

республике и показав, что они еще способны вынести те тяготы, которые выпали

на их долю.

Результаты масштабных этносоциологических исследований показали, что

большая часть населения региона смотрит в будущее с надеждой и оптимизмом. В

2018 г. доля башкир и татар, выразивших такое мнение составляла соответственно

44,4 %, превысив показатель 2014 г. на два процентных пункта. А у русских,

наоборот, показатели позитивного настроя на будущее упали на 5,3 %. Однако
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для весьма значительной части, прежде всего русского (38,4 %), татарского (37

%), а также башкирского (30,3 %) этноса, было присуще мнение, что они смотрят

в будущее спокойно, но без особых надежд и иллюзий.

Оценивая сложившуюся социальную ситуацию в республике, две трети

русских (65,4 %) и более половины других этнических групп, одной из основных

социальных проблем назвали невысокий уровень заработной платы, пенсий и

пособий. На вторую позицию башкиры поставили рост безработицы (43,7 %), тогда

как татары (45,2 %) и русские (38,2 %) рост преступности и коррупции.

Одним из способов улучшения социального самочувствия граждан в

государстве на первое место все без исключения национальности выделили введение

ограничения на доходы богатых. За такую меру высказалась одна треть русских,

башкир, татар. На второй позиции у всех этнических групп, за исключением башкир,

оказался вариант, согласно которому требовалось укрепление вертикали власти.

Здесь мнения разделились еще острее, если каждый из пяти опрошенных

респондентов русской (20,5 %) и татарской (22 %) больше требовали укрепления

вертикали власти, то лишь шестая часть башкир разделяла данное мнение (17,4 %).

Оценивая сложившуюся социальную ситуацию в республике, две трети

русских (65,4 %) и более половины других этнических групп, к одной из основных

социальных проблем отнесли невысокий уровень заработной платы, пенсий и

пособий. Наряду с теми, кто имел достаточное количество получаемых средств для

поддержания необходимого жизненного уровня, башкиры больше всех отмечали, что

денег у них хватает только на питание (9,5 %), они также больше, чем остальные,

сетовали, что денег не хватает на самое необходимое, в том числе и на питание (11,9

%). Тогда как данный показатель у татар составлял 6,6 %, у русских – 3,9 % и «иных»

национальностей – 4,2 %.

Рассмотренный нами социально-профессиональный статус этнических групп,

их трудовая занятость в прошлом и в настоящем, их вовлеченность в рыночную

экономику позволили произвести определенную самооценку удовлетворенности

своим положением в обществе. Две трети опрошенных респондентов башкир, татар

и русских выразили удовлетворение своим положением в обществе. Лишь немногим
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менее половины «иных» национальностей (44,5 %) согласились с их мнением. Они,

как и русские, меньше всех отмечали, что полностью удовлетворены (16 %), тогда

как данный показатель у башкир и татар составлял почти четверть опрошенных.

Русские и респонденты «иных» национальностей также больше, чем татары и

башкиры выразили неудовлетворение своим положением в обществе. Это в свою

очередь является одним из показателей существующей этносоциальной

дифференциации уже между этническими группами. В целом можно констатировать,

что в республике имеется существенная этносоциальная дифференциация между

этническими группами с одной стороны, и весьма вариативная дифференциация

внутри самих этнических групп. Особенно рельефно она вырисовывается среди

титульной и русской этнических групп.

Таким образом, данные этносоциологических исследований, проведенных на

территории Башкортостана в разные периоды, показывают, что социальное

самочувствие и адаптация населения Башкортостана к новым условиям

государственно-общественного устройства по большей части находятся в

зависимости от состояния этнополитической ситуации в регионе, уровня

межнациональной толерантности, гармонии в межэтнических и

межконфессиональных отношений в республике, а также устойчивости

материального положения в условиях функционирования рыночной экономики.
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