ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию.

Камалетдинова Далмира Азгаровичана тему «Этносоциальные
процессыв Республике Башкортостан в 1979—2021 гг.», представленную

на соискание ученой степени кандидата исторических наук.
по специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография

Диссертационнаяработа Д.А. Камалетдинова, представленная к защите,
посвящена теме, безусловно, актуальной для развития современной
исторической науки. Комплексный анализ этносоциальных процессов,
происходящихв отдельно взятом регионе Российской Федерации (Республике
Башкортостан), затрагивает весьма значимые как в теоретическом, так и в

практическом плане проблемы. Российский социум является сложным
конгломерат, сформировавшимся на стыке разных исторических эпох, когда
происходили масштабные глубинные переменыв обыденной жизни людей и

обустройстве государства. В результате системных преобразований,
проводившихся в СССРс 1985 по 1991 г., существенно изменилась социально-
классовая структура советского общества, а коренные социальные сдвиги
пришлисьна первое постсоветское десятилетие — период развития рыночных
и демократических реформвстране. Социальные процессы, пронизывая все
стороны социальных взаимодействий людей, наиболее заметно проявились на
региональном уровне, в том числе в историко-этнографических областях и

субъектах РФ с многонациональным составом населения.
Теоретическая разработка социально-экономических аспектов

адаптации населения к кризисным явлениям в контексте трансформации
российского общества с привлечением инструментария качественных
этнологических исследований представляет интерес не только для
специалистов в данной области знаний, но и для широкого круга ученых,
занимающихся историко-социологической проблематикой. Равным образом,
изучение этнического фактора как важного элемента стратификационных
процессов, протекающих в Республике Башкортостан, позволило автору
создать фундамент для проведения последующих специальных исследований
в других многонациональных регионах. Например, выводы о характере и

динамике развития этносоциальных процессов с 1990 по 2021 гг., носящих
общетеоретический (методологический) характер, окажут пользу
кавказоведам в восполнении дефицита информации о социальной ‘истории
северо-кавказских республик (включая сложный и драматический процесс
перехода странык рыночной экономике) в указанный отрезок времени.

Структура диссертации построенав соответствиис выбранной логикой
исследования, подчинена его ключевой цели, поставленным задачам,обеспечивает последовательность изложения изучаемого материала,
содействует адекватному восприятию и осмыслению подготовленного.
автором текста. Диссертационная работа обладает внутренним единством и
состоит из: введения, четырех глав, каждая из которых включает два’
параграфа, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка
использованных источников и литературы. В главах ее основной части
приведены 36 таблиц и 51 рисунок (диаграмм), вполне оправданно не
вынесенных автором в отдельное приложение, поскольку они имеют
неразрывную связьс непосредственным текстом работы.

Во введении корректно сформулирована цель исследования и для ее
достижения логично выстроены задачи (с. 22). Автором предельно четко и
ясно определены объект и предмет исследования, а также не вызывает
принципиальных возражений выбор территориальных и хронологических
рамок (с.5).

Историографический обзор заявленной темы — важный структурный
элемент диссертации, изложенный в введении (с. 5-22), демонстрирует
основательное знание диссертантом отечественных и зарубежных работ,
касающихся ключевых аспектов протекания этносоциальных процессов,
советского, переходного и современного периода. Проведенное
историографическое—исследование позволило не только обобщить
накопленный опыт предшественников, но и выявить проблемные поля данной
диссертации.

Репрезентативная источниковая база диссертации, включающая в себя
широкий круг неопубликованных и опубликованных источников (с. 23-31),
свидетельствует о высокой степени достоверности полученных результатов,
логичности выводов и обоснованности положений, выносимых на. защиту (с.
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36-37), Целостная картина протекания этносоциальных процессов взаявленных географических и временных рамках была восстановлена нетолько за счет анализа эмпирических данных Всесоюзных и Всероссийских
переписей населения,но и вследствие сопоставления результатов массовых.
этносоциологическихопросов населения региона (с. 29-31).

Оценивая научную новизну исследования, можно отметить авторскийподход соискателя к изучаемым проблемам, а именно сравнительно-
сопоставительный анализ этносоциальных основ развития населенияБашкортостана, проявляющихся в разные исторические периоды (в
позднесоветское времяи на этапе перехода страны от плановой к рыночной
экономике). В частности, отличается оригинальностью позиция диссертантаотносительно раскрытия основных факторов, определяющих характерсоциального самочувствия этнических групп на фоне региональной
этносоциальной дифференциации. Отраженные в диссертации положения,обладающие научной новизной, соответствуют паспорту специальности 5.6.4.
Этнология, антропология и этнография.

Данная работа является ценной как с теоретической, таки с
практической точек зрения. Концептуальные положения, разработанные
соискателем на примере Республики Башкортостан, не только расширяютсведения о механизмах трансформации этносоциальной структурыв условияхфункционирования рыночной экономической системы, но и углубляют
представления о процессах, способствующих адаптации и интеграцииэтнических групп региона к новым условиям. Практическая направленность
диссертации видится в возможности применения се результатов вобразовательном процессе при подготовке методических разработок (курсовлекций, учебников и учебных пособий) по различным дисциплинам
социально-гуманитарного профиля, преподаваемым в высшей школе(с.33).В первой главе «Социально-профессиональная структура населенияРеспублики Башкортостан в 1979—2021 гг.» раскрываются основные

тенденции трансформации этносоциальной структурынаселения региона в1979-2010 гг. (п. 1.1) и заметное место Уделяется синхронному срезуэтносоциальной стратификации на современном этапе (п. 1.2), Автор
аргументированно выделяет важную деталь: глубинные изменения произошли
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в сфере промышленности и сельского хозяйства, где наблюдалось резкое
сокращение доли занятых, однако, сферы обслуживания, торговли и близкие к
ним отрасли, развивающиеся по законам рыночной экономики, привлекли
большое число занятых в рассматриваемом регионе (с. 60). Это выглядит
вполне закономерным, поскольку центробежные процессы, усилившиеся
после распада советского государства под влиянием внутренних и внешних
факторов, привели к значительным изменениям в структуре занятости.
населения и на рынке труда в целом. Следует отметить, что в работе
приводятся некоторые ценные данныео степени участия этнических групп в
принятии решений и их самостоятельности в труде, исходя из самооценок о
своей позиции на шкалебогатства, престижаи власти (с. 72-78).

Вторая глава «Адаптация этнических групп к условиям рыночной
экономикии их трудовые ориентации» включает характеристику социального
статуса этнических групп Башкортостана в условиях внедрения рыночных
механизмов в экономическую сферу (п. 2.1), а также содержит анализ
трудовых предпочтений населения республики, которые выступают важным
фактором их социально-экономической адаптации и интеграции в систему
рыночных отношений (п.2.2). На страницах данной главы изложены описание
и интерпретация многолетних наблюдений (1993, 2014 и 2018 гг.),
отражающих мнение респондентов — представителей этносов региона о
переходе страны к экономической модели рыночного типа. Камалетдинов
ДА. верно отмечает, что с течением времени у населения сложилось
неоднозначное отношение к рыночной трансформации, при этом
вырисовываются некоторые этнические различия по данному вопросу (с.79-

80, 86-89). С одной стороны, оно подтвердило о своей полной адаптации к
Условиям рыночной системы хозяйствования, а с другой — лишь выразило
уверенность в скорейшей адаптации к ее условиям (с. 100). Опираясь на
состоятельную базу результатов этносоциологических. опросов, диссертант.
приходит к обоснованному выводу о преодолении населением трудностей
рыночных методов хозяйствованияи его приспособлении к новым социально-
экономическим условиям жизни, когда происходят серьезные социально-
структурные изменения(с. 117-118).

В третьей главе «Социальное самочувствие этнических групп в
Башкортостане в условиях рыночной экономики» автор достаточно глубоко.
изучил показатели самооценок этнических групп относительно собственного
социального самочувствия в контексте проводимых рыночных
преобразований (п. 3.1). Центральное положение занимают вопросы,
связанные с перспективами социального благополучия этнических групп в
условиях региональной этносоциальной дифференциации (п. 3.2). Соискатель
обратил внимание на восприятие молодежью произошедших изменений в
социально-экономической жизни (с. 125-126, 130-134). Научным

достоинством работы является обращение к недостаточно изученным
аспектам темы— социальному самочувствию и ожиданиям этнических групп,
вытекающимиз запроса общества на переменыв государстве и его отдельных
сферах, таких как экономика и культура (с. 149-153).

Четвертая глава «Социально-экономический статус и уровень жизни
этнических групп в Башкортостане» является логическим продолжением
предыдущих этапов работы. Здесь выделены особенности ‘материального.
положения этнических групп республики (п. 41) и степень их
Удовлетворенности социальными благами (п. 4.2). Автор последовательно
разобрал представления и оценки этнических групп относительно уровня
своей материальной обеспеченности по прошествии длительного времени с
момента широкого внедрения рыночных механизмов в экономические
процессы, в числе прочего обработаны данные о наличии у населения
недвижимости и земли, а также предметов домашнего обихода(с. 163-167).
Соискатель также демонстрирует различия между предпочтениями
этнических групп и разных возрастных групп (молодежи и более старшего
поколения) по вопросу распределения «лишних денег» первоначального.
капитала (с. 180-183).

В заключении подводятся основные выводы и результаты
диссертационного исследования, вытекающие из выносимых на защиту пяти
научных положений, которые вполне состоятельно проработаны и
аргументированы.

Знакомство с диссертацией Д.А. Камалетдинова оставило. безусловно
положительное впечатление, но хотелось бы задать соискателю некоторые
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вопросы и высказать полемические рассуждения, которые касаются
рассматриваемых в работе проблем и призваны прояснить некоторыеположения осуществленного исследования:

1. В ходе работы использован значительный круг источников, однако,
малоизвестные события и явления социальной жизни населения
Башкортостана следовало бы извлечь из материалов республиканской
периодической печати 1980-х — 1990-х гг., где выражались: общественное
мнениео разворачивавшихся реформах, политические дискуссии накануне и
в период реализации экономических преобразований, информация о
переменах в повседневной жизни сельских жителей и горожан.

2. Диссертант выделяет, что научные результаты исследования могутбыть использованы при подготовке государственных и региональных
программ стратегического, планирования в российских регионах с
полиэтничным составом населения (с. 32). На сегодняшний день, динамика
этнической картины отдельных регионов страны, например ряда республик
Северного Кавказа, показывает, что они последовательно идут по пути
моноэтнизации. В этой связи вполне справедливо возникает вопрос, в какой
мере применимырезультаты исследования в вышеуказанном контексте к
моноэтничным субъектам Российской Федерации?

3. При характеристике трансформации этносоциальной структуры
населения соискатель отмечает связь производственной специализации
республики с ее географическим положением и природно-ресурсным
потенциалом, место проживания представителей тех или иных этнических
групп обусловило, специфику трудовой деятельности населения, включаемого
В организационную структуру работников организаций, расположенных в
городской или сельской местности. (с. 40). Но в тоже время из текста
диссертации не до конца понятно следующее: каковы особенности
территориального размещения этносов в пределах региона, какие
муниципальные образования являются полиэтничными и какие
позиционируют себя как моноэтничные? Диссертационное исследование
значительно бы выиграло, если бы автор представил карты компактного
расселения этнических групп по территории Башкортостана (районам и

городам), а также историко-экономические карты, расположив их вхронологическом порядке.
4. Автор диссертации указывает, что развитие рыночной экономикиспособствовало созданию рабочих мест в частном секторе. Впрочем поданным этносоциологического. опроса 2018 г. заметная часть жителей региона.(35,7 %) отдает предпочтение работе на государственном предприятии (с. 107).Остается открытым вопрос — какие факторы ‘определяют трудовыепредпочтения населения в региональном измерении? В этом же разделеприсутствуют количественные данные о вахтовой трудовой занятостиэтнических групп, которые можно было бы дополнить материалами

государственной статистики.
5. Опросы общественного мнения часто показывают, что, россияне и внаши дни тоскуют по советским временам. Выводы соискателя, полученные вХоде анализа распределенных ответов респондентов на вопрос «Как Вы

считаете, было ли что-то особенно привлекательнымв«советской жизни?»вкакой-то степени ‘служат доказательством этому утверждению(с. 178-179), нов тоже время позиция этнических трупп по вопросу «Хотели бы Выжить вУсловиях прежнего Советского Союза?» заметно разделилась (с. 180).Поясните, пожалуйста, с чем связаны различия в ответах опрошенных лиц?Естьли расхождения в ответах представителей разных возрастных групп?Заданные вопросыи высказанные пожелания, неизбежно возникшие вХоде ознакомления с диссертацией, носят Уточняющий характер. Они ни вкоей мерене снижаютнаучную ценность исследования, а лишь предназначеныдля обозначения возможных перспектив дальнейшей разработки выбранного
тематического направления. Соискатель успешно справилсяс поставленными
перед собой цельюи задачами.

Диссертационное исследование Д.А. Камалетдинова являетсясамостоятельной научно-квалификационной работой, в которой: содержатсяновые научные результатыи положения, выдвигаемые для публичной защиты,прошедшие достаточную апробацию и представленные в опубликованных
научных изданиях; решена научная проблема, имеющая важное значение дляразвития исторической науки. Автореферат имеет четкую структуру иконкретное содержание, соответствующее тексту диссертации.
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На основании вышеизложенного можно заключить, что представленная
Диссертационная работа «Этносоциальные процессы в Республике
Башкортостан в 1979-2021 гг» отвечает всем критериям Положения о

присуждении ученых степеней, а ее автор — Камалетдинов Далмир Азгарович
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография.
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